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Enfermedades Notificadas por Semana Epidemiológica, Región Loreto, 

Año  2025  (S.E. 08)

Hasta  la S.E. 08- 

2025 se han 

notificado 24 daños 

bajo vigilancia, 03 de 

ellas representan el 

83.29% en las que 

prevalece Malaria P. 

Vivax (37.75%), 

Dengue sin signos 

de Alarma (33.12%) y 

Leptospirosis 

(12.42%). 

En el 2024 se 

reportaron 22 daños, 

la misma cantidad 

con respecto al 2025, 

siendo de Malaria y 

Leptospirosis los 

principales daños 

reportados,

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

1 2 3 4 5 6 7 8

1 MALARIA POR P. VIVAX 450 499 545 426 470 463 461 221 3535 37.75 37.75

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 294 370 445 487 452 439 372 243 3102 33.12 70.87

3 LEPTOSPIROSIS 134 174 154 146 158 198 141 58 1163 12.42 83.29

4 MALARIA P. FALCIPARUM 74 83 116 95 71 104 122 62 727 7.763 91.05

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 55 57 57 62 36 51 58 29 405 4.325 95.38

6 TOS FERINA 34 44 67 47 14 2 5 1 214 2.285 97.66

7 OFIDISMO 5 14 15 15 18 20 12 15 114 1.217 98.88

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 8 4 2 3 3 3 23 0.246 99.12

9 OROPUCHE 5 7 3 1 1 17 0.182 99.31

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 1 5 1 2 1 2 1 13 0.139 99.44

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 1 1 2 1 3 3 1 12 0.128 99.57

12 HEPATITIS B 3 1 1 1 2 2 1 11 0.117 99.69

13 DENGUE GRAVE 1 2 2 1 6 0.064 99.75

14 SIFILIS MATERNA 1 1 1 1 4 0.043 99.80

15 LOXOCELISMO 1 2 1 4 0.043 99.84

16 INFECCION GONOCOCICA 2 1 3 0.032 99.87

17 MALARIA POR P. MALARIAE 2 1 3 0.032 99.90

18 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 2 0.021 99.93

19 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 2 2 0.021 99.95

20 INFLUENZA A H1N1 1 1 0.011 99.96

21 METAL, NO ESPECIFICADO 1 1 0.011 99.97

22 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 1 0.011 99.98

23 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 1 1 0.011 99.99

24 SARAMPION 1 1 0.011 100.00

1066 1264 1412 1288 1226 1290 1186 633 9365 100 100.00

% 

Acumulado

Total general

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS

Total 
DIAGNOSTICOSN°

%



Enfermedades Notificadas según tipo de Diagnóstico

Loreto, S.E. 08- 2025

Hasta  la SE 08-2025 el 

62.89% de las 

enfermedades (5,890 

casos) son confirmados y 

el 37.11% (3,475 casos) 

son probables , no se 

reportan sospechosos.

Hasta la presente semana, 

las enfermedades con 

mayor porcentaje de 

probables (100%) en 

espera de su 

confirmación o descarte 

son: Leishmaniasis 

Mucocutánea, Metal, No 

especificado y ESAVI-

Evento Adverso Post 

Vacunal. Y Sarampión.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

CONFIRMADO % PROBABLE %

1 MALARIA POR P. VIVAX 3535 100.00 3535

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 852 27.47 2250 72.53 3102

3 LEPTOSPIROSIS 127 10.92 1036 89.08 1163

4 MALARIA P. FALCIPARUM 727 100.00 727

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 248 61.23 157 38.77 405

6 TOS FERINA 206 96.26 8 3.74 214

7 OFIDISMO 114 100.00 114

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 9 39.13 14 60.87 23

9 OROPUCHE 17 100.00 17

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 12 92.31 1 7.69 13

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 12 100.00 12

12 HEPATITIS B 8 72.73 3 27.27 11

13 DENGUE GRAVE 6 100.00 6

14 SIFILIS MATERNA 3 75 1 25 4

15 LOXOCELISMO 4 100.00 4

16 INFECCION GONOCOCICA 3 100.00 3

17 MALARIA POR P. MALARIAE 3 100.00 3

18 MUERTE MATERNA INDIRECTA 2 100.00 2

19 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 2 100.00 2

20 INFLUENZA A H1N1 1 100.00 1

21 METAL, NO ESPECIFICADO 1 100.00 1

22 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 100.00 1

23 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 1 100.00 1

24 SARAMPION 1 100.00 1

5890 62.89 3475 37.11 9365Total general

N° DIAGNOSTICOS
TIPO DE DIAGNOSTICO

Total 



MALARIA
DIAGNOSTICOS N° %

MALARIA POR P. VIVAX 3535 82.88

MALARIA P. FALCIPARUM 727 17.05

MALARIA POR P. MALARIAE 3 0.07

Total general 4265

Fallecidos 0 0



Hasta la S.E.08-2025, se reportaron 4,265 casos de malaria: 3,535 (82.8%) Malaria P. Vivax, 727 (17.0%) Malaria falciparum 

y 03 (0.07%) Malaria malariae. En el año 2024 se reportaron 4,015 casos de malaria, 250 casos menos que en el presente 

año. 

El canal endémico del presente año, en las últimas semanas se observa tendencia al incremento de casos, ubicándolo en 

zona de SEGURIDAD .



Casos de Malaria por distritos, Región Loreto (S.E. 01–08 - 2025 )

• Hasta  la S.E. 08 del 2025, 39 distritos 

reportan casos de malaria. De ellos, 13 

distritos concentran el 81.29% de los 

casos de la Región, según el mapa de 

riesgo los distritos de Alto Nanay, Soplin 

y Yaquerana se encuentran como 

distritos de muy alto riesgo.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8

1 ANDOAS 35 88 99 113 85 137 160 59 776 18.19 18.19

2 TROMPETEROS 39 47 74 54 44 63 43 21 385 9.027 27.22

3 SAN JUAN BAUTISTA 47 57 57 52 44 32 53 22 364 8.535 35.76

4 TIGRE 38 28 45 25 23 41 48 37 285 6.682 42.44

5 ALTO NANAY 21 45 60 36 31 23 28 13 257 6.026 48.46

6 PASTAZA 20 39 41 30 39 24 27 10 230 5.393 53.86

7 URARINAS 14 25 32 27 30 21 39 10 198 4.642 58.50

8 YAVARI 16 37 21 15 22 43 24 16 194 4.549 63.05

9 RAMON CASTILLA 30 29 20 22 24 13 26 5 169 3.962 67.01

10 PEBAS 17 25 21 21 31 26 12 14 167 3.916 70.93

11 MANSERICHE 44 30 10 12 40 23 3 1 163 3.822 74.75

12 YAQUERANA 20 21 18 22 27 10 21 15 154 3.611 78.36

13 PUNCHANA 20 14 25 13 22 10 21 125 2.931 81.29

14 IQUITOS 8 19 19 6 8 15 18 19 112 2.626 83.92

15 TENIENTE MANUEL CLAVERO 32 10 38 12 4 7 4 4 111 2.603 86.52

16 BARRANCA 60 10 4 4 7 14 5 2 106 2.485 89.00

17 INDIANA 6 3 13 11 11 22 5 19 90 2.11 91.11

18 SOPLIN 6 12 11 2 15 6 11 3 66 1.547 92.66

19 NAPO 8 9 6 7 4 13 3 2 52 1.219 93.88

20 NAUTA 8 7 6 8 4 5 11 1 50 1.172 95.05

21 MAZAN 13 7 5 8 4 4 2 43 1.008 96.06

22 FERNANDO LORES 4 3 1 2 4 2 6 2 24 0.563 96.62

23 BELEN 1 2 8 1 4 1 1 2 20 0.469 97.09

24 YURIMAGUAS 1 7 1 2 2 2 4 19 0.445 97.54

25 SAN PABLO 1 2 5 4 3 3 18 0.422 97.96

26 MORONA 2 5 1 3 2 2 2 17 0.399 98.36

27 TORRES CAUSANA 2 1 2 3 1 3 2 14 0.328 98.69

28 BALSAPUERTO 6 3 4 1 14 0.328 99.02

29 LAS AMAZONAS 1 3 4 1 1 1 11 0.258 99.27

30 YAGUAS 2 1 1 1 1 2 1 9 0.211 99.48

31 PUTUMAYO 2 1 2 1 6 0.141 99.62

32 REQUENA 1 1 1 3 0.07 99.70

33 JEBEROS 1 1 1 3 0.07 99.77

34 JENARO HERRERA 3 3 0.07 99.84

35 PARINARI 2 1 3 0.07 99.91

36 MAQUIA 1 1 0.023 99.93

37 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.023 99.95

38 ALTO TAPICHE 1 1 0.023 99.98

39 LAGUNAS 1 1 0.023 100.00

524 582 663 521 541 568 583 283 4265 100 100.00Total general

N° DIAGNOSTICOS
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS

Total %

% 

Acumulado



Casos de Malaria Vivax por distritos, Región Loreto, 

(S.E. 01 - 08 - 2025 )

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 08-2025. en 38 distritos se ha reportado   3,535 casos de Malaria Vivax, el 81.1% de 

casos se concentra en 14 distritos, siendo los 3 distritos principales:  Andoas (15.1%), San Juan 

Bautista (10.2%) y Trompeteros (7.9%) .En el 2024 en el mismo periodo se han reportado 3,095 

casos de malaria Vivax, 440 casos menos que en el presente año 2025. 

Según el mapa de riesgo de malaria P. 

Vivax nos presenta, 3 distrito de muy 

alto riesgo: Alto Nanay, Soplín y 
Yaquerana. 

1 2 3 4 5 6 7 8

1 ANDOAS 21 69 68 74 62 92 111 37 534 15.11 15.11

2 SAN JUAN BAUTISTA 46 57 57 52 43 32 52 22 361 10.21 25.32

3 TROMPETEROS 27 34 43 47 41 43 29 16 280 7.921 33.24

4 ALTO NANAY 20 40 52 33 29 23 28 11 236 6.676 39.92

5 TIGRE 26 23 32 22 16 31 34 18 202 5.714 45.63

6 YAVARI 13 32 20 12 21 38 22 14 172 4.866 50.50

7 MANSERICHE 44 30 10 12 40 23 3 1 163 4.611 55.11

8 YAQUERANA 19 21 18 21 25 10 21 13 148 4.187 59.29

9 PASTAZA 9 23 31 16 28 15 17 6 145 4.102 63.39

10 RAMON CASTILLA 18 25 18 22 22 11 22 5 143 4.045 67.44

11 PEBAS 15 17 13 14 24 25 10 10 128 3.621 71.06

12 PUNCHANA 20 13 25 12 22 10 21 123 3.479 74.54

13 URARINAS 10 19 21 11 21 10 20 8 120 3.395 77.93

14 IQUITOS 8 19 19 6 8 15 18 19 112 3.168 81.10

15 TENIENTE MANUEL CLAVERO 32 10 38 12 4 7 4 4 111 3.14 84.24

16 BARRANCA 60 10 4 4 7 14 5 2 106 2.999 87.24

17 INDIANA 5 3 13 11 11 22 5 19 89 2.518 89.76

18 SOPLIN 6 12 11 2 15 6 11 3 66 1.867 91.63

19 NAPO 8 9 6 7 4 12 3 2 51 1.443 93.07

20 MAZAN 13 7 5 8 4 4 2 43 1.216 94.29

21 NAUTA 8 7 5 8 3 5 4 1 41 1.16 95.45

22 FERNANDO LORES 4 3 1 2 4 2 6 2 24 0.679 96.12

23 BELEN 1 2 8 1 4 1 1 2 20 0.566 96.69

24 YURIMAGUAS 1 7 1 2 2 2 4 19 0.537 97.23

25 SAN PABLO 1 2 4 4 2 3 16 0.453 97.68

26 TORRES CAUSANA 2 1 2 3 1 3 2 14 0.396 98.08

27 BALSAPUERTO 6 3 4 1 14 0.396 98.47

28 MORONA 2 4 2 1 2 2 13 0.368 98.84

29 LAS AMAZONAS 1 3 4 1 1 10 0.283 99.12

30 YAGUAS 2 1 1 1 1 2 1 9 0.255 99.38

31 PUTUMAYO 2 1 2 1 6 0.17 99.55

32 JENARO HERRERA 3 3 0.085 99.63

33 JEBEROS 1 1 1 3 0.085 99.72

34 REQUENA 1 1 1 3 0.085 99.80

35 PARINARI 2 1 3 0.085 99.89

36 MAQUIA 1 1 0.028 99.92

37 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.028 99.94

38 ALTO TAPICHE 1 1 0.028 99.97

39 LAGUNAS 1 1 0.028 100.00

450 499 545 426 470 463 461 221 3535 100 100.00Total general

N° DIAGNOSTICOS
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS

Total %

% 

Acumulado



Casos de Malaria Falciparum por distritos, Región Loreto, 

(S.E. 01 - 08 - 2025 )

Hasta la S.E.08-2025 se han reportado 727 casos de Malaria Falciparum, 5 distritos 

concentran el 81.16% de los casos, los distritos que mayor casos reportan son: 

Andoas (33.29%), Trompeteros (14.03%), Pastaza (11.69%). 189 casos de malaria 

falciparum menos con respecto al mismo periodo 2024.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Según el mapa de riesgo de la 

SE 08-2025, hay 1 distritos de 

Alto Riesgo para malaria 

falciparum: Andoas.

1 2 3 4 5 6 7 8

1 ANDOAS 14 19 31 39 23 45 49 22 242 33.29 33.29

2 TROMPETEROS 12 13 29 7 3 19 14 5 102 14.03 47.32

3 PASTAZA 11 16 10 14 11 9 10 4 85 11.69 59.01

4 TIGRE 12 5 13 3 7 10 14 19 83 11.42 70.43

5 URARINAS 4 6 11 16 9 11 19 2 78 10.73 81.16

6 PEBAS 2 8 8 7 7 1 2 4 39 5.365 86.52

7 RAMON CASTILLA 12 4 2 2 2 4 26 3.576 90.10

8 YAVARI 3 5 1 3 1 5 2 2 22 3.026 93.12

9 ALTO NANAY 1 5 8 3 2 2 21 2.889 96.01

10 NAUTA 1 1 7 9 1.238 97.25

11 YAQUERANA 1 1 2 2 6 0.825 98.07

12 MORONA 1 1 1 1 4 0.55 98.62

13 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 1 3 0.413 99.04

14 PUNCHANA 1 1 2 0.275 99.31

15 SAN PABLO 1 1 2 0.275 99.59

16 LAS AMAZONAS 1 1 0.138 99.72

17 INDIANA 1 1 0.138 99.86

18 NAPO 1 1 0.138 100.00

74 83 116 95 71 104 122 62 727 100 100.00Total general

N° DIAGNOSTICOS
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS

Total %

% 

Acumulado



Estratificación del Riesgo de Malaria según Índice Parasitario Anual –IPA x 

1000 hab. Región Loreto,  S.E. 1-8- 2025

Según el nivel de  riesgo para Malaria total hasta la S.E.08-2025, Loreto reporta: 3 distritos de Muy Alto 

riesgo (Soplín, Yaquerana y Alto Nanay, 09 distritos de alto riesgo, 15 distritos de mediano riesgo y 12 

distritos de bajo riesgo,

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

VIVAX FALCIPARUM MALARIE

1 SOPLIN 66 0 0 66 75.43

2 YAQUERANA 150 6 0 156 66.87

3 ALTO NANAY 236 21 0 257 62.94

4 ANDOAS 534 242 0 776 46.78

5 TENIENTE MANUEL CLAVERO 111 0 0 111 41.93

6 TIGRE 202 83 0 285 33.32

7 TROMPETEROS 280 102 0 382 33.18

8 PASTAZA 145 85 0 230 22.56

9 YAVARI 172 22 0 194 17.17

10 PEBAS 128 39 0 167 14.44

11 URARINAS 120 78 3 201 13.63

12 MANSERICHE 163 0 0 163 11.20

13 RAMON CASTILLA 143 26 0 169 7.20

14 INDIANA 89 1 0 90 6.90

15 YAGUAS 9 0 0 9 5.86

16 BARRANCA 106 0 0 106 5.65

17 NAPO 51 1 0 52 3.08

18 MAZAN 43 0 0 43 2.75

19 SAN JUAN BAUTISTA 361 3 0 364 2.39

20 TORRES CAUSANA 14 0 0 14 1.91

21 FERNANDO LORES 24 0 0 24 1.52

22 NAUTA 41 9 0 50 1.51

23 PUNCHANA 123 2 0 125 1.45

24 MORONA 13 4 0 17 1.41

25 SAN PABLO 16 2 0 18 1.39

26 PUTUMAYO 6 0 0 6 1.34

27 LAS AMAZONAS 10 1 0 11 1.04

MUY   

ALTO 

RIESGO

ALTO 

RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

TIPOS DE  MALARIA MALARIA 

TOTAL

INDICE DE 

RIESGOMALTIA25DISTRITON°

VIVAX FALCIPARUM MALARIE

28 IQUITOS 110 0 0 110 0.74

29 JENARO HERRERA 3 0 0 3 0.61

30 BALSAPUERTO 14 0 0 14 0.54

31 PARINARI 3 0 0 3 0.51

32 JEBEROS 3 0 0 3 0.43

33 ALTO TAPICHE 1 0 0 1 0.33

34 BELEN 20 0 0 20 0.30

35 YURIMAGUAS 19 0 0 19 0.18

36 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.14

37 MAQUIA 1 0 0 1 0.12

38 REQUENA 3 0 0 3 0.10

39 LAGUNAS 1 0 0 1 0.07

3535 727 3 4265 4.1

BAJO 

RIESGO

TIPOS DE  MALARIA MALARIA 

TOTAL

INDICE DE 

RIESGOMALTIA25DISTRITON°



Número de casos de Malaria  según etapa de vida , Región Loreto 

SE 01 -08 - 2025. 

• Según etapa de vida, los casos de malaria  se concentran en la etapa niño (41.06%), lo cual demuestra transmisión 

autóctona en las comunidades de riesgo,  principalmente en niños de 0 A  5 años (20.54%), seguido de los casos de 

malaria en la etapa adulto con el 21.83%.  La mayor proporción de casos de malaria se encuentran en el sexo 

masculino.(55.08%)

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



ACTIVIDADES LUGAR , QUIENES.

1. Realizaron colecta de larvas , con la finalidad de
identificar los criaderos reales de Anopheles.

2. Ordenamiento del medio para evitar proliferación
del vector.

IPRESS I.2 Nina Rumi del 25 al 27 de febrero
participaron Biólogos de Quistococha, San Juan y Santo
Tomas.

2. Taller de revisión de actividades desarrolladas en el
marco del PHEM.

Coordinadores y responsables de la estrategia de
Malaria de la Redes y Microredes de la Región.

ACTIVIDADES DE PREVECIÓN Y CONTROL DE LA  MALARIA –REGIÓN LORETO
SE-8-AÑO 2025



DENGUE



Hasta  la SE8-2025 se reportó 3,513casos de dengue: 1106 (31.48%) son confirmados y 2,407 (68.51%) son probables en espera de su clasificación final.  Se reportaron 3,102 (88.30%) casos Dengue Sin Señales de 

Alarma, 405 (11.52%) casos Dengue con signos de alarma y 06 casos de Dengue Grave (0.17%), se han reportaron 3 fallecidos hasta la presente semana. Según Canal endémico, los casos de dengue se 

encuentran en   ZONA de EPIDEMIA.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



3,513
Casos Totales

1,106
Casos confirmados

2,407
Casos Probables

03
Fallecidos

 

23
(corte 22/02/2025) 

Hospitalizados

Resumen Situación del Dengue en Loreto S.E 1-8-2025

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N° DIAGNOSTICOS
Total % % Acumulado

1 YURIMAGUAS 837 23.83 23.83

2 IQUITOS 432 12.3 36.12

3 SAN JUAN BAUTISTA 425 12.1 48.22

4 BARRANCA 393 11.19 59.41

5 BELEN 252 7.173 66.58

6 NAUTA 185 5.266 71.85

7 PUNCHANA 170 4.839 76.69

8 NAPO 135 3.843 80.53

9 JEBEROS 94 2.676 83.21

10 JENARO HERRERA 92 2.619 85.82

11 REQUENA 82 2.334 88.16

12 LAGUNAS 64 1.822 89.98

13 FERNANDO LORES 51 1.452 91.43

14 MORONA 38 1.082 92.51

15 MANSERICHE 35 0.996 93.51

16 PUINAHUA 28 0.797 94.31

17 URARINAS 26 0.74 95.05

18 RAMON CASTILLA 26 0.74 95.79

19 BALSAPUERTO 25 0.712 96.50

20 SARAYACU 23 0.655 97.15

21 SANTA CRUZ 18 0.512 97.67

22 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 17 0.484 98.15

23 ANDOAS 17 0.484 98.63

24 SAN PABLO 14 0.399 99.03

25 VARGAS GUERRA 8 0.228 99.26

26 PASTAZA 4 0.114 99.37

27 CONTAMANA 4 0.114 99.49

28 ALTO NANAY 3 0.085 99.57

29 TIGRE 3 0.085 99.66

30 TROMPETEROS 2 0.057 99.72

31 MAZAN 2 0.057 99.77

32 INDIANA 2 0.057 99.83

33 PUTUMAYO 2 0.057 99.89

34 LAS AMAZONAS 1 0.028 99.91

35 SOPLIN 1 0.028 99.94

36 TORRES CAUSANA 1 0.028 99.97

37 PARINARI 1 0.028 100.00

Total general 3513 100 100.00



Casos de Dengue notificados por tipo de diagnóstico según etapas de vida 

y sexo. Región Loreto SE1-SE8 - 2025. 

1. Hasta la S.E.8-2025. La etapa de vida adulto y la etapa de vida niño, son las etapas de vida más afectadas por dengue, con el 28.8% y el 

23.4% cada uno respectivamente.

2. El 52% de los casos de dengue son del sexo femenino.

3. Prevalece en todas las etapas de vida los casos de dengue sin signos de Alarma y del sexo femenino.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

Distritos con mayor número de Casos de dengue. Región 
Loreto.SE1-SE8-2025

1. Distrito Yurimaguas 3. San Juan Bautista2. Distrito Iquitos

4. Distrito Barranca 5. Distrito Belén 6. Distrito Nauta

2024
2025 2024 2025 2025

2024

20252024 2025

2024

20252024



Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

11. Distrito Requena

8. Distrito Napo 9. Distrito Jenaro Herrera

12. Distrito Lagunas

7. Distrito Punchana

10. Distrito Jeberos

Distritos con mayor número de Casos de dengue. Región Loreto.
SE1-SE8-2025

2024 2025 2024 2025 20252024

20252024 2024 2025
2024 2025



Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

Hospitalizados por Dengue diario del 11 al 19 de febrero- Región Loreto-2025



ANO CASOS FALLECIDOS
TASA LETALIDAD X 

100

2020 7687 22 0.29

2021 5061 6 0.12

2022 8747 12 0.14

2023 6487 4 0.06

2024 8302 2 0.02

2025 3132 3 0.10

Número de fallecidos por dengue según 

tipo de diagnósticos por años 2020- 2025- 

Región Loreto.

Tasa de letalidad de dengue x 

años 2020- 2025. Región 

Loreto.

En el 2025, hasta la SE8, se han reportado 03 fallecidos por dengue:

1. Edad 11 años femenino, del distrito de San Juan, Falleció el 17/01/2025.

2. Edad 3 años , masculino del distrito de Requena, falleció el 10/02/2025

3. Edad 50 años del sexo femenino del distrito de Yurimaguas, falleció el 12/02/2025.



Casos de Dengue notificados según distritos, Región Loreto, 

(S.E. 01 – 8 - 2025 )

Hasta  la S.E. 8-

2025, 37 distritos de 

los 53 distritos de la 

región fueron 

afectados por 

Dengue, el 80.5% de 

los casos se 

concentran en 8 

distritos, siendo 

Yurimaguas el que 

más reporta (23.8%), 

seguida de Iquitos 

(12.3%), San Juan 

(12.1%).

En este mismo 

periodo el 2024 se 

reportaron 758 

casos de dengue, 

2,755 menos que en 

el presente año 

(3,513).

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8

1 YURIMAGUAS 102 112 120 121 93 106 113 70 837 23.83 23.83

2 IQUITOS 51 49 73 60 64 55 49 31 432 12.3 36.12

3 SAN JUAN BAUTISTA 34 41 52 64 78 62 59 35 425 12.1 48.22

4 BARRANCA 26 52 40 60 53 70 52 40 393 11.19 59.41

5 BELEN 18 26 36 45 37 41 30 19 252 7.173 66.58

6 NAUTA 23 22 34 40 31 20 15 185 5.266 71.85

7 PUNCHANA 17 16 26 26 22 29 21 13 170 4.839 76.69

8 NAPO 11 28 22 22 11 19 10 12 135 3.843 80.53

9 JEBEROS 17 4 11 24 10 9 7 12 94 2.676 83.21

10 JENARO HERRERA 8 12 6 17 21 15 7 6 92 2.619 85.82

11 REQUENA 5 7 14 6 7 6 18 19 82 2.334 88.16

12 LAGUNAS 4 11 5 11 12 11 9 1 64 1.822 89.98

13 FERNANDO LORES 4 5 15 7 13 6 1 51 1.452 91.43

14 MORONA 6 2 5 7 3 7 5 3 38 1.082 92.51

15 MANSERICHE 1 2 5 7 6 7 5 2 35 0.996 93.51

16 PUINAHUA 3 10 2 3 4 6 28 0.797 94.31

17 URARINAS 1 4 4 5 2 10 26 0.74 95.05

18 RAMON CASTILLA 1 3 4 8 9 1 26 0.74 95.79

19 BALSAPUERTO 1 10 2 4 2 1 1 4 25 0.712 96.50

20 SARAYACU 2 5 2 5 5 3 1 23 0.655 97.15

21 SANTA CRUZ 5 6 4 2 1 18 0.512 97.67

22 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 7 3 4 2 17 0.484 98.15

23 ANDOAS 2 1 5 7 1 1 17 0.484 98.63

24 SAN PABLO 1 1 2 7 3 14 0.399 99.03

25 VARGAS GUERRA 2 1 1 3 1 8 0.228 99.26

26 PASTAZA 3 1 4 0.114 99.37

27 CONTAMANA 3 1 4 0.114 99.49

28 ALTO NANAY 1 2 3 0.085 99.57

29 TIGRE 1 2 3 0.085 99.66

30 TROMPETEROS 1 1 2 0.057 99.72

31 MAZAN 1 1 2 0.057 99.77

32 INDIANA 1 1 2 0.057 99.83

33 PUTUMAYO 1 1 2 0.057 99.89

34 LAS AMAZONAS 1 1 0.028 99.91

35 SOPLIN 1 1 0.028 99.94

36 TORRES CAUSANA 1 1 0.028 99.97

37 PARINARI 1 1 0.028 100.00

350 429 502 549 488 492 431 272 3513 100 100.00Total general

N° DIAGNOSTICOS
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS

Total %

% 

Acumulado



DIAGNÓSTICO DEL VIRUS DENGUE

LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE LORETO

REPORTE N°08: SE 08.2025

(Corte, 22 FEBRERO 2025)

UNIDAD DE VIROLOGIA



NÚMERO DE MUESTRAS DE DENGUE E INDICE DE POSITIVIDAD (IP) POR SEMANA 

EPIDEMIOLÓGICA. SE51- 2024 - SE08-2025. (CORTE 22.02.2025)

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2  

22

